[image: ]
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об утверждении Положения о территории традиционного
природопользования регионального значения «Арунеев Н.Я.»
в Тунгокоченском муниципальном округе
Забайкальского края

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 7 мая 2001 года
№ 49-ФЗ «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации», статьей 2 Закона Забайкальского края от 24 ноября 2011 года
№ 591-ЗЗК «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Забайкальском крае», в целях устойчивого природопользования, охраны и использования территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Забайкальском крае Правительство Забайкальского края постановляет:

утвердить прилагаемое Положение о территории традиционного природопользования регионального значения «Арунеев Н.Я.» в Тунгокоченском муниципальном округе Забайкальского края.

Губернатор Забайкальского края  						         А.М.Осипов

5

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Забайкальского края

ПОЛОЖЕНИЕ
о территории традиционного природопользования регионального
значения «Арунеев Н.Я.» в Тунгокоченском муниципальном округе Забайкальского края

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основании Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральных законов от 7 мая 2001 года
№ 49-ФЗ «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», Закона Забайкальского края от 24 ноября 2011 года № 591-ЗЗК «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Забайкальском крае» (далее – Закон Забайкальского края № 591-ЗЗК) и других нормативных правовых актов, касающихся вопросов рационального природопользования в местах компактного проживания коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Забайкальском крае (далее – малочисленные народы),
и устанавливает правовой режим территории традиционного природопользования регионального значения «Арунеев Н.Я.» (далее – ТТП «Арунеев Н.Я.»).
2.	ТТП «Арунеев Н.Я.» – особо охраняемая территория регионального значения, образованная для ведения традиционного природопользования и традиционного образа жизни малочисленных народов.
3.	Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в действующем законодательстве, устанавливающем значение этих понятий и терминов.
4.	ТТП «Арунеев Н.Я.» образована без ограничения срока действия, без изъятия земельных участков правообладателей из хозяйственного использования.
5.	ТТП «Арунеев Н.Я.» расположена в Тунгокоченском муниципальном округе Забайкальского края на землях лесного фонда Тунгокоченского лесничества общей площадью 80 217,5 га.
6.	Граница ТТП «Арунеев Н.Я.» начинается от высоты 1 640 м на Сосновском хребте в направлении на северо-восток и  постепенно снижается по отрогам в левый борт долины р. Берея, затем продолжается на северо-восток до места впадения в нее правого притока напротив высоты 1 163 м, далее поворачивает на юго-запад и по долине безымянного правого притока, огибая по подножью склона высоту 1 486 м, идет на юг до перевала Береинский, далее – на юго-запад по межгорным седловинам истоков рек Конокта и Ковачи, продолжается на юго-запад по водоразделу рек Хулугли и  Марика, напротив г. Солянная поворачивает на юг, затем на юго-запад и продвигается по водоразделу, огибает высоту 1 312 м до истока р. Има; далее – по долине р. Има на северо-запад, затем – на север до места ее впадения в
р. Хулугли, затем – резко на запад по левому борту долины р. Хулугли идет вдоль русла, затем напротив правого притока р. Арачия резко поворачивает на север в направлении высоты 1 169 м и идет вдоль правого борта долины
 р. Арачия в направлении на север через северо-восток поднимается на Сосновский хребет, на вершине которого поворачивает на северо-восток и идет до высоты 1 640 м.
7.	Границы ТТП «Арунеев Н.Я.» определяются на основании учета исторически сложившихся мест традиционной хозяйственной деятельности, продуктивности возобновляемых природных ресурсов, возможности осуществления лицами, относящимися к коренным малочисленным народам
7.1. Границы территорий традиционного природопользования утверждаются Министерством природных ресурсов Забайкальского края.
7.2. Изменение границ и упразднение ТТП «Арунеев Н.Я.» осуществляется в том же порядке, что и ее образование.

2. Правовой режим ТТП «Арунеев Н.Я.»

8. К субъектам права традиционного природопользования относятся лица, указанные в части 2 статьи 1 Закона Забайкальского края № 591-ЗЗК «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в Забайкальском крае».
9. На ТТП «Арунеев Н.Я.» без ограничений разрешено ведение традиционного природопользования субъектами права традиционного природопользования способами использования объектов животного и растительного мира, не противоречащими действующему законодательству, обеспечивающими сохранение биологического разнообразия. Ведение других видов деятельности, в том числе не субъектами традиционного природопользования, на этой территории ограничено согласно действующему законодательству или допускается по согласованию с субъектами права традиционного природопользования.
10. На ТТП «Арунеев Н.Я.» запрещается деятельность, которая может нанести ущерб природным комплексам и объектам растительного и животного мира, культурно-историческим объектам, в том числе:
1) деятельность, угрожающая существованию природных комплексов и взятых под охрану историко-культурных, историко-этнических объектов;
2) проведение рубок лесных насаждений в случае, если это влечет за собой нарушения сохранности территории традиционного природопользования;
3) нахождение с огнестрельным оружием или с другими видами орудия лова, а также с собаками или ловчими животными и птицами, без разрешительных документов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
4) предоставление земельных участков для строительства, за исключением земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов, а также за исключением строительства служебно-хозяйственных строений и временного жилья для ведения охотничьего промысла лицами из числа представителей малочисленных народов и лицами, приравненных к малочисленным народам, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
5) загрязнение и захламление территории любыми видами отходов;
6) самовольное ведение раскопок и вывоз предметов, имеющих историко-культурную ценность;
7) превышение официально установленных для данной местности климатической зоны норм выпаса сельскохозяйственных животных (в данном случае – оленей);
8) повреждение и уничтожение аншлагов, информационных щитов и плакатов, опознавательных столбов, сооружений и других видов собственности территории традиционного природопользования;
9) добыча для промышленных целей воды из поверхностных источников (водоемов, водотоков) или подземных водных горизонтов;
10) деятельность, оказывающая влияние на гидрологический режим, в том числе гидромелиоративные и ирригационные работы;
11) применение ядохимикатов, минеральных удобрений, стимуляторов роста, гербицидов и инсектицидов;
12) создание объектов размещения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;
13) иные виды хозяйственной деятельности, наносящие ущерб экосистемам территории или препятствующие восстановлению его природных комплексов и их компонентов, что снижает возможности ведения традиционных видов деятельности КМНС.

3. Осуществление хозяйственной деятельности
на ТТП «Арунеев Н.Я.»

11.	В границах ТТП «Арунеев Н.Я.» допускается ведение геологоразведочных и других поисковых работ, добыча полезных ископаемых с обязательным соблюдением требований природоохранного законодательства по согласованию с Забайкальской региональной общественной организацией «Ассоциация коренных малочисленных народов Севера», администрацией Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края, субъектами права традиционного природопользования.
12.	Предоставление земельных участков, находящихся в границах ТТП «Арунеев Н.Я.», лицам, не относящимся к малочисленным народам, для целей, не связанных с традиционным природопользованием, осуществляется в соответствии с действующим законодательством с соблюдением требований правового режима ТТП «Арунеев Н.Я.».
13.	При предоставлении земельных участков в границах ТТП «Арунеев Н.Я.» для целей, не связанных с традиционной хозяйственной деятельностью и традиционными промыслами малочисленных народов, могут проводиться сходы граждан, публичные слушания по вопросам предоставления земельных участков для строительства объектов, размещение которых затрагивает законные интересы указанных народов. Предоставление земельных участков осуществляется с учетом результатов данных сходов или публичных слушаний.
14.	Хозяйственная деятельность на ТТП «Арунеев Н.Я.» осуществляется с соблюдением требований природоохранного законодательства, в том числе по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи.
15.	Хозяйственная деятельность на ТТП «Арунеев Н.Я.» не должна ухудшать общее состояние окружающей среды в пределах этой территории.

4. Охрана окружающей среды в пределах границ
ТТП «Арунеев Н.Я.»

16.	Охрана окружающей среды в пределах границ ТТП «Арунеев Н.Я.» обеспечивается уполномоченным исполнительным органом государственной власти Забайкальского края в области охраны окружающей среды, органами местного самоуправления Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края в пределах своих полномочий, а также субъектами права традиционного природопользования.
17.	С целью охраны природных комплексов, сохранения
и воспроизводства животного и растительного мира в границах ТТП «Арунеев Н.Я.» могут создаваться в соответствии с действующим законодательством государственные природные заказники, памятники природы, другие особо охраняемые природные территории и объекты краевого и местного значений или располагаться их части.

5. Сохранение объектов историко-культурного наследия
в пределах границ ТТП «Арунеев Н.Я.»

18. Объекты историко-культурного наследия в пределах границ ТТП «Арунеев Н.Я.» (древние поселения, другие памятники истории и культуры, культовые сооружения, места захоронения предков и иные имеющие историческую и культурную ценность объекты) могут использоваться только в соответствии с их назначением.
19. Научные или иные изыскания в отношении объектов историко-культурного наследия в пределах границ ТТП «Арунеев Н.Я.» проводятся, если указанная деятельность не нарушает правовой режим ТТП «Арунеев Н.Я.».

6. Ответственность за нарушение правового режима
ТТП «Арунеев Н.Я.»

20.	Лица, нарушающие правовой режим ТТП «Арунеев Н.Я.», несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

[bookmark: _GoBack]______________________
image1.emf